CHÍNH PHỦ

Số:        /2015/NĐ-CP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Nội, ngày     tháng     năm 2015

NGHỊ ĐỊNH

Quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách

và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Luật Đầu tư công ngày 18 tháng 6 năm 2014;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;
Chính phủ ban hành Nghị định quy định một số cơ chế ưu đãi đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng.
Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Nghị định này quy định một số cơ chế đặc thù về đầu tư, tài chính, ngân sách và phân cấp quản lý đối với thành phố Đà Nẵng (viết tắt là Thành phố).

Điều 2. Mục đích và nguyên tắc
1. Cơ chế này tạo điều kiện thuận lợi để huy động các nguồn lực cần thiết nhằm xây dựng thành phố Đà Nẵng thành một trong những đô thị lớn của cả nước, tạo động lực quan trọng thúc đẩy sự phát triển của các tỉnh khu vực miền Trung và Tây Nguyên theo Kết luận số 75-KL/TW ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển thành phố Đà Nẵng trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”.
2. Việc phân cấp quản lý phải đi đôi với tăng cường trách nhiệm của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng; đồng thời phát huy tính chủ động, sáng tạo, khai thác có hiệu quả các tiềm năng, thế mạnh của thành phố Đà Nẵng trong việc thực hiện những mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
Chương II

CƠ CHẾ HUY ĐỘNG NGUỒN VỐN CHO ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN
Điều 3. Huy động vốn đầu tư trong nước và nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương
1. Thành phố Đà Nẵng được tổ chức huy động vốn đầu tư trong nước thông qua hình thức phát hành trái phiếu chính quyền địa phương và các hình thức huy động khác. Tổng nguồn vốn huy động không vượt quá 150% tổng mức vốn đầu tư xây dựng cơ bản của ngân sách địa phương theo dự toán được Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định hàng năm.
2. Chính phủ ưu tiên bố trí vốn ưu đãi từ nguồn ngân sách Trung ương để tham gia thực hiện các dự án PPP trên địa bàn Thành phố.
3. Chính phủ ưu tiên bố trí bổ sung có mục tiêu cho ngân sách Thành phố đối với các dự án đã được nêu trong Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX), Thông báo kết luận số 166-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khoá X), Kết luận số 75-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) và các kết luận của Thủ tướng Chính phủ, gồm: Bố trí đủ vốn cho các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng; bố trí vốn theo phân kỳ đầu tư để triển khai các dự án mang tính động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố và của khu vực miền Trung - Tây nguyên.

4. Ưu tiên bố trí nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách Thành phố để thực hiện các dự án đã được phê duyệt tại Quyết định số 1445/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển thủy sản đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030, trong đó tập trung cho: Dự án đầu tư Trung tâm nghề cá Đà Nẵng gắn với ngư trường trọng điểm biển Đông và Hoàng Sa đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Dự án nâng cấp, mở rộng cảng cá Thọ Quang thành cảng cá loại 1 cấp quốc gia; Dự án đầu tư Khu trú bão và neo đậu tàu thuyền công suất 600CV trở lên và các dự án đầu tư xây dựng đê, kè vùng biển và cửa biển theo Quyết định số 58/2006/QĐ-TTg ngày ngày 14 tháng 3 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình đầu tư, củng cố bảo vệ đê biển từ Quảng Ninh đến Quảng Nam.
5. Thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí cho ngư dân đóng mới tàu có tổng công suất máy chính từ 400CV trở lên để khai thác hải sản xa bờ và dịch vụ hậu cần nghề cá gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo. Ngân sách Trung ương hỗ trợ cho ngân sách Thành phố 50% số kinh phí thực hiện. Những đối tượng thực hiện vay vốn ngân hàng để đóng mới tàu theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP sẽ không thuộc đối tượng hỗ trợ theo quy định tại Nghị định này.

Điều 4. Bố trí và tiếp nhận nguồn vốn ODA và vốn vay nước ngoài
1. Ưu tiên bố trí nguồn vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) theo cơ chế cấp phát 100% đối với những dự án đầu tư hạ tầng quan trọng thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách Thành phố do Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng là cơ quan chủ quản. Việc bố trí vốn đối ứng trong nước cho các dự án này do ngân sách Thành phố đảm bảo.
2. Ủy ban nhân dân Thành phố được phê duyệt danh mục dự án, quyết định tiếp nhận các khoản viện trợ ODA không hoàn lại thông thường, viện trợ không hoàn lại để thực hiện các dự án PPP và các Hỗ trợ kỹ thuật chuẩn bị chương trình dự án không phụ thuộc vào quy mô viện trợ; riêng đối với các khoản viện trợ có liên quan đến tôn giáo, quốc phòng, an ninh, phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ quyết định.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng có hiệu quả các khoản viện trợ này, thực hiện chế độ hạch toán, quyết toán theo đúng quy định của pháp luật; hàng năm, báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch Đầu tư để theo dõi, giám sát và tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 5. Ban hành chính sách ưu đãi cao nhất về huy động vốn đầu tư xây dựng, đất đai, thuế và các ưu đãi khác nhằm thu hút đầu tư vào Khu công nghệ cao Đà Nẵng.

Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ quyết định.

Chương III
CƠ CHẾ TÀI CHÍNH, NGÂN SÁCH
Điều 6. Ưu đãi về ngân sách
1. Thành phố Đà Nẵng được thực hiện cơ chế “doanh thu phát sinh ở đâu thì nộp các nghĩa vụ thuế tại đó”. Giao Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng rà soát các trường hợp cụ thể, báo cáo, đề xuất trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.
2. Thành phố được ổn định tỷ lệ điều tiết các khoản thu phân chia giữa ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương tối thiểu 85% cho ngân sách Thành phố đến năm 2020 để đảm bảo nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội theo chủ trương tại Kết luận số 75-KL/TW của Bộ Chính trị.
Điều 7. Hỗ trợ từ nguồn tăng thu ngân sách
1. Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho Thành phố tương ứng 70% số tăng thu so với dự toán đã được Thủ tướng Chính phủ giao từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách Trung ương và ngân sách Thành phố còn lại (sau khi thực hiện thưởng vượt thu theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước) và các khoản thu ngân sách Trung ương hưởng 100% (không kể khoản thu: thuế giá trị gia tăng hàng hóa nhập khẩu; các khoản hạch toán ghi thu, ghi chi để lại đơn vị chi quản lý qua ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật).
2. Số bổ sung có mục tiêu từ nguồn tăng thu quy định tại khoản 1 Điều này, Thành phố sử dụng: Đầu tư các công trình kết cầu hạ tầng; đầu tư cho Khu công nghệ cao thành phố Đà Nẵng; bố trí vốn đối ứng cho các dự án ODA; chi trả nợ các khoản vay cho đầu tư; thực hiện các nhiệm vụ quan trọng nhằm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội của Thành phố và thưởng cho ngân sách cấp dưới. Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định mức vốn cụ thể cho từng mục tiêu, nhiệm vụ và thưởng cho ngân sách cấp dưới.

Điều 8. Thành phố được thực hiện cơ chế hỗ trợ một phần lãi suất cho các tổ chức, cá nhân khi vay vốn để đầu tư vào các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội quan trọng có khả năng thu hồi vốn trong phạm vi và khả năng của ngân sách Thành phố.
Điều 9. Thành phố được thực hiện ủy thác vốn ngân sách qua các tổ chức tài chính để cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vay với lãi suất ưu đãi nhằm thực hiện các mục tiêu về chính sách an sinh xã hội, phát triển sản xuất kinh doanh, xuất khẩu, phát triển kinh tế - xã hội.
Điều 10. Thành phố Đà Nẵng được thực hiện thí điểm cơ chế đặc thù trong khai thác nguồn tài chính từ nhà, đất phù hợp với thực tiễn địa phương:
1. Được bán thu tiền một lần các khu chung cư nhà ở xã hội đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước đã xây dựng hoàn thành nhưng chưa bố trí cho thuê theo hình thức thu tiền một lần để tái đầu tư. Uỷ ban nhân dân Thành phố xây dựng Đề án trình Bộ Xây dựng phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện.
2. Được thí điểm bán nhà ở (bao gồm căn hộ chung cư và nhà ở riêng lẻ) gắn liền với quyền sử dụng đất cho người nước ngoài là nhà đầu tư; nhà khoa học; chuyên gia; người có vợ hoặc chồng là công dân Việt Nam; người có đóng góp cho đất nước, cho Thành phố.

UBND Thành phố xây dựng Đề án thí điểm trình HĐND Thành phố thông qua và trình Thủ trướng Chính phủ phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện.
Chương IV

CƠ CHẾ PHÂN CẤP QUẢN LÝ

Điều 11. Về điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội
Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm chủ động phê duyệt điều chỉnh cục bộ trong quy hoạch tổng thể đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt cho phù hợp với tình hình phát triển của địa phương trong từng giai đoạn nhưng phải báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Điều 12. Về quy hoạch, xây dựng

1. Phân cấp cho UBND thành phố Đà Nẵng thực hiện việc thẩm định thiết kế kỹ thuật, dự toán trường hợp thiết kế 3 bước; thiết kế bản vẽ thi công, dự toán trường hợp thiết kế 2 bước đối với công trình cấp I trở xuống (trừ công trình do Thủ tướng giao cho các Bộ và các công trình thuộc dự án do các Bộ quyết định đầu tư).
2. UBND thành phố được phép quyết định chuyển quyền sử dụng đất tại những khu vực đã được đầu tư hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở theo quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt.

3. Ủy ban nhân dân Thành phố được quyết định chấp thuận đầu tư đối với các dự án đầu tư xây dựng khu đô thị phù hợp với Quy hoạch chung của Thành phố được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Hàng năm, UBND Thành phố có trách nhiệm rà soát, thông kê, báo cáo Bộ Xây dựng.

4. Giao cho UBND Thành phố được phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Xây dựng; điều chỉnh diện tích khu công nghiệp, khu công nghệ cao với quy mô không quá 10% so với diện tích quy hoạch đã được phê duyệt, nhưng không quá 30ha.
5. Uỷ ban nhân dân Thành phố chủ động quyết định việc xác định địa điểm quy hoạch siêu thị, trung tâm thương mại; xác định khoảng cách cần thiết giữa các siêu thị, trung tâm thương mại, trung tâm mua sắm trên địa bàn thành phố; điều chỉnh quy hoạch và danh mục số lượng các dự án siêu thị, trung tâm thương mại trên cơ sở phù hợp với nhu cầu thực tế và tình hình đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đảm bảo các tiêu chuẩn về sử dụng đất và các vấn đề về môi trường.
Điều 13. Về tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức
1. Trường hợp do tính chất đặc thù cần có tên gọi và quy định chức năng, nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố khác với quy định chung thì UBND thành phố Đà Nẵng xây dựng Đề án về việc thành lập, đổi tên cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố trình Bộ Nội vụ xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
2. Căn cứ vào khả năng ngân sách, Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Đề án Cơ chế bổ sung thu nhập cho cán bộ, công chức (cán bộ, công chức thuộc khối đảng, đoàn thể, chính trị, xã hội và khối nhà nước do thành phố trực tiếp quản lý, kể cả cán bộ, công chức phường, xã), trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết về cơ chế bổ sung thu nhập đối với cán bộ, công chức trên địa bàn thành phố để thực hiện hàng năm.

3. Bộ Nội vụ ủy quyền cho UBND Thành phố tổ chức kỳ thi nâng ngạch chuyên viên (và tương đương) lên chuyên viên chính (và tương đương) trên cơ sở chỉ tiêu, tiêu chuẩn do Bộ Nội vụ phê duyệt hàng năm; ra quyết định bổ nhiệm vào ngạch sau khi Bộ Nội vụ phê duyệt kết quả thi nâng ngạch.
Chương V
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 14. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2015. Bãi bỏ Quyết định số 13/2006/QĐ-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về một số cơ chế tài chính ngân sách ưu đãi đối với thành phố Đà Nẵng.

2. Ngoài các quy định tại Nghị định này, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới, vướng mắc cần phải có cơ chế đặc thù để xử lý, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng xây dựng Đề án thí điểm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trước khi triển khai thực hiện.

Điều 15. Tổ chức thực hiện
1. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm hướng dẫn thành phố Đà Nẵng tổ chức thực hiện.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./.
Nơi nhận:

      TM. CHÍNH PHỦ

- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

THỦ TƯỚNG
- UBTV Quốc hội;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- UBMTTQ Việt Nam;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

        Nguyễn Tấn Dũng
- Tòa án nhân dân tối cao;

- UB giám sát tài chính Quốc gia;

- HĐND và UBND thành phố Đà Nẵng;

- Công báo;

- Lưu: Văn thư, KTTH.
DỰ THẢO

6